UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v thực hiện Kế hoạch phòng, chống

viêm gan vi rút giai đoạn 2023-2025

và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa

bàn tỉnh An Giang

An Giang, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

-  Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

-  Bệnh viện đa khoa trung tâm An Giang;

-  Bệnh viện Sản Nhi An Giang;

-  Bệnh viện đa khoa khu vực tỉnh An Giang;

-  Bệnh viện đa khoa khu vực Tân Châu;

-  Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm triển khai hiệu quả Kế hoạch số 105/KH-SYT ngày 11 tháng 12 năm

2023 của Sở Y tế, về Phòng, chống bệnh viêm gan vi rút tỉnh An Giang giai đoạn

2023-2025 và tầm nhìn đến năm 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định

số 2140/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023.

Sở Y tế đề nghị Giám đốc các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung cụ

thể như sau:

1. Đối với các Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh:

-  Chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện về chuyên môn, kỹ thuật

các hoạt động phòng chống viêm gan vi rút trong bệnh viện theo các hướng dẫn của

Bộ Y tế trong nội dung Kế hoạch của Sở Y tế (kèm Kế hoạch số 105/KH-SYT).

- Có kế hoạch rà soát, định hướng triển khai tiêm ngừa vắc xin VGB cho cán

bộ y tế chưa nhiễm HBV tại đơn vị.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho các cán bộ y tế trực tiếp tham gia công tác

xét nghiệm, chẩn đoán, điều trị và cán bộ chăm sóc, theo dõi bệnh nhân viêm gan vi

rút.

- Tăng cường việc khám, tư vấn và xét nghiệm sàng lọc những trường hợp nghi

ngờ mắc bệnh, nhóm đối tượng nguy cơ, nhằm phát hiện các chủng vi rút viêm gan,

đặc biệt là HBV, HCV để phát hiện sớm và điều trị kịp thời.

- Thực hiện tư vấn, triển khai tiêm vắc xin viêm gan B (VGB) cho trẻ sơ sinh

trong vòng 24 giờ tại các cơ sở có phòng sinh đảm bảo tỷ lệ trên 85% và an toàn tiêm

chủng.

 2

- Thực hiện nghiêm túc các quy trình chuẩn về phòng chống nhiễm khuẩn trong

bệnh viện. Nâng cấp và chuẩn hoá các quy trình, trang thiết bị xét nghiệm vi rút viêm

gan tại đơn vị.

- Duy trì việc phối hợp thực hiện nội kiểm và ngoại kiểm phòng xét nghiệm để

đảm bảo an toàn truyền máu phục vụ cấp cứu, điều trị bệnh nhân.

2. Đối với Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố: Thực hiện tốt theo hướng

dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trong xây dựng kế hoạch, theo dõi và giám sát

trong quá trình triển khai.

3. Về công tác báo cáo:

Các đơn vị chủ động đánh giá việc triển khai các hoạt động phòng chống viêm

gan vi rút tại đơn vị và báo cáo bằng văn bản về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (cơ

quan tham mưu cho Sở Y tế) để tổng hợp khi có yêu cầu.

4. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp các đơn vị triển khai thực hiện,

đồng thời theo dõi, giám sát, tổng hợp báo cáo và đề xuất các biện pháp phòng chống

viêm gan vi rút phù hợp về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y).

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T11:03:55+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T11:03:59+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T11:04:07+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!